Кафедра начертательной геометрии ч чернений
ЙИЙИСТКРСТВО НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БССР
БРЕСТСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ
О О О T A B  й Е Т Я 8 a t  Г 3 А Я Е й И Д С К И 3 о в
ш и н
Методические указания до выполнению
^рафичзскизс -заданий шт студентов
токенерно-технических специальностей

териала, марку и номер стандарта или технических условий, нап­
ример: Сталь 45 ГОСТ 1050-74.
Если в условное обозначение материала входит сокращенное
наименование данного материала "СТ1*, "СЧ", "КЧ", "Ер" и др ,то
полное наименование "сталь", "серий чугун", “ковкий чугун"
"бронза" и др. не указывают, наприпер: Ст.3 ГОСТ 380-71.
3. МЕТОДИКА СОСТАВЛЕНИЯ ЭСКИЗОВ
При выполнении эскизов рекомендуется придерживаться сле­
дующего порядка: .
1. Осмотреть деталь,уяснить ее назначение,конструктивные
особенности /геометрические формы/;выявить поверхности,которыми
данная деталь будет соприкасаться с поверхностями других дета­
лей изделия /сопрягаемые поверхности/,установить необработанные
и обработанные поверхности;по внешним признакам установить при­
близительно марку материал, i
2. Определить минимальное число изображений с учетом ус­
ловностей - видов,разрезов,течений,определяющих в своей сово­
купности форму детали с исчерпывающей полнотой.Особое внимание
надо уделить выбору главного изображения (см.ГОСТ 2.305-68,
п. I-- 3 ). . ! . .
Установить примерный глазомерный масштаб и соотношения
между габаритами детали.
2. Подготовить формат бумаги.Эскизы выполняют на бумаге в
клеточку ( или миллиметровой ) формата А4 ( 210 х 297 мм ) или
АЗ (420x297 мм) в зависимости от размеров детали и ко.дчества
изображений.
На формате наносят рамку (без применения линейки поля
чертежа и основную надпись. Допускается основную надпись нано­
сить с помощью резинового трафарета.
На поле чертежа наносят габаритные прямоугольники или
осевые линии с габаритными отметками (рис.2) для каждого наме­
ченного изображения (тонкими линиями).предусматривая между ни­
ми места для размещения размерных линий; проводят осевые линчи
(компоновка изображений).
4. Тонкими линиями г-роят изображения детали, начиная с
основной геометрической формы (желательно на всех изображениях
одновременно).
При этом центры окружностей помешают в точках пересечения
линий сетки
Окружности больших размеров м но проводить циркулей с
последующей их обьодкой от руки.
?
6
Рис. 2
Разрезы и сечения по*«а оставляют незаштрихоЕэнными.
Оси проекций Vi линии йв?;зи. не проводят. Нельзя ynpoL дтъ кон­
струкцию детали. Поэтому наносят галтели, зенковки, смазочные ка­
навки, ,.аски и т.д. Все зто имеет большое значение для прочности
детали, ее правильной работы, удобства сборки и т.д.(рис.З)
-  7 -
5, После проверки построенных изображений удаляют ьсе вспо­
могательные линии и обводят линии контура толщиной 0.6. .0.6 ми,
иг* , ихугт т»азрозы и сечения (рис. 4). При нанесении штриховки под
Z..45 используют диагонали квадратов сетки. Расстояние между лини-
Рис. 4
0.Намечают основные и вспомогательные конструкторские ба­
зы, отмена их красным карандашом и словом "База" и наносят вы­
носное и размерные лшгдо. ' аестояние между размерной линией и
контуром детали,а также между параллельными размерными линиями должно быть равным 10 мм.
7. Производят об»:ер детали и наносят размеры на эскиз в
необходимых местах шрифтом Н 5 согласно ГОСТ 2.604-й1. Основные
приемы нанесения размеров призепотна ниже(стр.8).